
REPUBBLICA ITALIANA  

GAZZETTA  UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927 

AVVERTENZA  
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, pertanto, 
di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al testo ufficiale, in 
ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  

Programmi di trasposizione e impostazione grafica di : Michele Arcadipane - Trasposizione grafica curata da: Alessandro 
De Luca - Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

DECRETI ASSESSORIALI  
 

ASSESSORATO DELLA SANITA'  
 
 
DECRETO 10 settembre 2008. 
Integrazione del decreto 13 dicembre 2007, concernente attuazione degli obiettivi di cui 
alla misura D.1.2 previsti dal Piano di rientro del sistema sanitario regionale. 
 

L'ASSESSORE PER LA SANITA' 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista l'intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni nel marzo 2005; 
Viste le disposizioni nazionali concernenti l'individuazione degli interventi per il perseguimento 
dell'equilibrio economico delle aziende sanitarie, ai sensi dell'art. 1, comma 180, della legge 30 
dicembre 2004, n. 311; 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria nazionale per l'anno 2007); 
Vista la legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, recante "Disposizioni programmatiche e 
finanziarie per l'anno 2007"; 
Preso atto che, ai fini del contenimento della spesa per il personale, è stata emanata la direttiva 
assessoriale n. 436 del 13 febbraio 2007; 
Visto l'accordo intervenuto in data 31 luglio 2007 tra il Ministro per la salute, il Ministro per 
l'economia e il presidente della Regione siciliana concernente l'approvazione del Piano di 
rientro, di riorganizzazione, di riqualificazione del sistema sanitario regionale; 
Considerato che nel citato accordo e nel relativo Piano di rientro, approvato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 312 dell'1 agosto 2007, è stato previsto, nell'ambito di contenimento 
della spesa delle aziende sanitarie, l'obiettivo operativo di cui al punto D.1.2 "Blocco parziale 
turn over"; 
Viste le prescrizioni di cui al decreto n. 2281 del 24 ottobre 2007 "Blocco parziale del turn over 
nella misura del 90% per il personale delle aree professionale, tecnica e amministrativa e nella 
misura del 75% per il personale dell'area sanitaria, di cui al punto D.1.2 del Piano di rientro del 
sistema sanitario regionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 53 del 

PARTE PRIMA PALERMO - VENERDÌ 26 SETTEMBRE 
2008 - N. 44  SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI'  

M 

e 

n 

u 

Pagina 1 di 3GURS Parte I n. 44 del 2008

06/10/2008http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g08-44/g08-44-p12.html



9 novembre 2007, notificato alle aziende sanitarie con nota n. 3773 del 31 ottobre 2007; 
Visto il decreto n. 2831 del 13 dicembre 2007, con il quale, ai fini della copertura parziale del 
turn over, sono state individuate le priorità operative e temporali ed i criteri relativamente ai 
quali le aziende devono attuare la misura prevista; 
Visto il parere del 6 febbraio 2008 del Ministero della salute e del Ministero delle finanze, con il 
quale, viene approvato il citato decreto n. 2831/07 a condizione di alcune integrazioni; 
Preso atto che, in via d'urgenza, con nota n. 921 del 28 marzo 2008 a firma del dirigente 
generale, sono state impartite alle aziende sanitarie disposizioni secondo le indicazioni 
ministeriali e in particolare: 
-  la mobilità extra regionale venga considerata quale nuova assunzione e quindi venga attuata 
nei limiti delle assunzioni effettuabili ai sensi del Piano di rientro; 
-  la definizione delle procedure concorsuali, di cui all'art. 5 del decreto n. 2831/2007, non si 
traduca in nuove assunzioni se non nei limiti previsti dal Piano di rientro; pertanto la valutazione 
dell'attualità di tali procedure va effettuata tenendo conto dei suddetti limiti; 
-  per le assunzioni a tempo determinato si tenga altresì conto delle limitazioni introdotte in 
materia dall'art. 3, comma 79, della legge n. 244/2007; 
Considerato che, ai fini di una più rigorosa attuazione delle misure di piano sul versante del 
personale delle aziende sanitarie, nelle more della definizione della programmazione regionale 
della rete ospedaliera e al fine di non pregiudicare la corretta operatività dell'imminente modello 
organizzativo regionale, è stato emanato il decreto n. 1634 dell'8 luglio 2008, concernente la 
sospensione delle procedure di cui al decreto n. 2831 del 13 dicembre 2007, inerenti nuove 
assunzioni per la copertura parziale del turn over e la sospensione delle procedure concorsuali in 
itinere, con divieto di bandire nuovi concorsi, nonché il decreto n. 1821 del 29 luglio 2008, 
concernente la sospensione temporanea di ogni procedimento amministrativo attinente il 
conferimento di incarichi dirigenziali; 
Ritenuto, comunque, di confermare con provvedimento assessoriale le integrazioni al decreto n. 
2831/2007, già rese operative con la citata nota dipartimentale n. 921 del 28 marzo 2008; 
Ritenuto che, per quanto riguarda il punto relativo alle assunzioni a tempo determinato, si 
devono integrare le disposizioni di cui alla suddetta nota dipartimentale tenendo conto delle 
modifiche intervenute con il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito nella legge 6 
agosto 2008, n. 133, in materia di lavoro flessibile; 
 

Decreta: 
 
 

Articolo unico 
 
Il decreto n. 2831 del 13 dicembre 2007 è integrato dalle seguenti prescrizioni: 
-  la mobilità extra regionale di cui all'art. 4 deve essere considerata quale nuova assunzione e, 
pertanto, attuata nei limiti delle assunzioni effettuabili ai sensi del Piano di rientro; 
-  la definizione delle procedure concorsuali di cui all'art. 5 non deve tradursi in nuove 
assunzioni se non nei limiti previsti dal Piano di rientro: la valutazione dell'attualità di tali 
procedure va effettuata tenendo conto dei suddetti limiti; 
-  le assunzioni a tempo determinato di cui all'art. 6 devono, altresì, tenere conto delle recenti 
disposizioni in materia previste dall'art. 49 della legge 6 agosto 2008, n. 133, di conversione del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112. 
Il presente decreto sarà inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la relativa 
pubblicazione. 
Palermo, 10 settembre 2008. 

 
(2008.38.2669)102 

Torna al Sommario

 

 RUSSO 

Pagina 2 di 3GURS Parte I n. 44 del 2008

06/10/2008http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g08-44/g08-44-p12.html



* 
 

Ufficio legislativo e legale della Regione Siciliana 
Gazzetta Ufficiale della Regione 

Stampa: Officine Grafiche Riunite s.p.a.-Palermo 
Ideazione grafica e programmi di Michele Arcadipane 

Trasposizione grafica curata da Alessandro De Luca  
Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

Torna al menu

MICHELE ARCADIPANE, direttore responsabile
FRANCESCO CATALANO, condirettore MELANIA LA COGNATA, redattore

Pagina 3 di 3GURS Parte I n. 44 del 2008

06/10/2008http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g08-44/g08-44-p12.html


